
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

473 / 2025 del 23/12/2025 

Oggetto: COSTITUZIONE DEI FONDI CONTRATTUALI 2025 DEL PERSONALE DELL'AREA DEL 
COMPARTO, DELLA DIRIGENZA DELL'AREA SANITA' E DELL'AREA FUNZIONI LOCALI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEI FONDI CONTRATTUALI 2025 DEL PERSONALE DELL'AREA DEL 
COMPARTO, DELLA DIRIGENZA DELL'AREA SANITA' E DELL'AREA FUNZIONI LOCALI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATI: 

 Gli articoli 102 e 103 del CCNL/2022 del comparto Sanità con cui sono stati isituiti 
rispettivamente il Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità 
professionali e il Fondo premialità e condizioni di lavoro del personale del 
comparto 

 Gli articoli 94, 95 e 96 del CCNL/2019 dell’area Sanità con cui sono state definite 
le modalità di costituzione rispettivamente del Fondo per la retribuzione degli 
incarichi, il Fondo per la retribuzione di risultato, il Fondo per la retribuzione delle 
condizioni di lavoro del personale dirigenziale dell’area sanità 

 Gli articoli 90 e 91 del CCNL/2020 dell’area funzioni locali con cui sono stati isituiti 
rispettivamente il Fondo per la retribuzione degli incarichi, il Fondo per la 
retribuzione di risultato del personale dirigenziale PTA; 

PRESO ATTO delle linee guida regionali per la determinazione della spesa delle assunzioni 
integrative e dei fondi contrattuali di cui al punto 10.2, 10.3 e 10.4 dell’allegato A della 
DGR n. XII/3720 del 30.12.2024; 

PRESO ATTO: 
- dell’accordo sottoscritto in data 15.07.2025 con le OO.SS del Comparto e la RSU 

relativo alla definizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa a 
ai criteri di riparto delle stesse all0interno dei fondi contrattuali del comparto 
sanità; 

- dell’accordo sottoscritto in data 21.03.2025 con le OO.SS della dirigenza dell’Area 
Sanità relativo alla definizione delle risorse disponibili per la contrattazione 
integrativa ai criteri di riparto delle stesse all’interno dei fondi contrattuali della 
dirigenza dell‘Area Sanità; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

- dell’accordo sottoscritto in data 16.04.2025 con le OO.SS della dirigenza dell’Area 
Funzioni Locali-PTA relativo alla definizione delle risorse disponibili per la 
contrattazione integrativa e ai criteri di riparto delle stesse all0interno dei fondi 
contrattuali all’interno dei fondi contrattuali della dirigenza dell’Area Funzioni 
Locali-PTA; 

CONSIDERATO che si è provveduto a presentare al Collegio Sindacale: 
- la Relazione tecnico finanziaria per la costituzione di Fondi Contrattuali di cui agli 

artt. 102 e 103 del CCNL/2022 area del comparto Sanità, anno 2025, per la 
contrattazione integrativa, redatta ai sensi degli artt. 40 e 41 del D.Lgs n. 165/2001 
e della Circolare MEF n. 25/2012, 

- la Relazione tecnico finanziaria per la costituzione di Fondi Contrattuali di cui agli 
rtt.94, 95 e 96 del CCNL/2019 Area Sanità, anno 2025, per la contrattazione 
integrativa, redatta ai sensi degli artt. 40 e 41 del D.Lgs n. 165/2001 e della 
Circolare MEF n. 25/2012; 

- la Relazione tecnico finanziaria per la costituzione di Fondi Contrattuali di cui agli 
artt. 90 e 91 del CCNL/2020 Area Funzioni Locali, anno 2025, per la contrattazione 
integrativa, redatta ai sensi degli artt. 40 e 41 del D.Lgs n.165/2001 e della 
Circolare MEF n. 25/2012; 

VISTI: 
- il verbale del Collegio Sindacale n. 8 del 19.06.2025 che ha espresso parere 

favorevole sulla compatibilità economico finanziaria degli accordi integrativi 
sottoscritti con le OO.SS delle dirigenze dell’area Sanità e dell’Area Funzioni Locali-
PTA certificando le suddette relazioni tecnico illustrative; 

- il verbale del Collegio Sindacale n. 12 del 30.10.2025 che ha espresso parere 
favorevole sulla compatibilità economico finanziaria degli accordi integrativi 
sottoscritti con le OO.SS del Comparto e la RSU certificando la suddetta relazione 
tecnico illustrativa; 

TENUTO CONTO che la definizione dei fondi contrattuali anno 2025 per ciascuna area 
contrattuale, in applicazione dei rispettivi CC.CC.NN.LL. vigenti, risulta essere la 
seguente: 

AREA CONTRATTUALE VALORE FONDO 

Comparto al netto del personale ex Esacri 6.674.765 €  
Dirigenza Sanitaria 731.584€ 
Dirigenza area Funzioni Locali 519.758€  

RITENUTO necessario dover procedere alla definizione dei fondi contrattuali anno 2025, 
del personale di questa Agenzia, distinti per area contrattuale e che la loro reale 
consistenza verrà definita in sede di determinazione definitiva dei fondi; 

DATO ATTO dell’entrata in vigore del CCNL del Comparto sanità del 27.10.2025 che ha 
confermato le modalità di costituzione dei fondi previste dai sopracitati articoli 102 e 103 
del CCNL/2022 del Comparto e previsto l’incremento stabile degli stessi; 

CONSIDERATO, pertanto, che a seguito dell’entrata in vigore del predetto contratto 
collettivo, la quantificazione definitiva degli incrementi dei fondi anno 2025 per l’area 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
contrattuale della Comparto sarà effettuata a seguito delle assegnazioni da parte della 
DG Welfare di Regione Lombardia; 

PRECISATO che i fondi potranno essere integrati con le risorse relative all’indennità di 
Pronto Soccorso per l’anno 2025 e con le risorse previste dall’art. 1 c. 435 e c. 435 bis L 
27.12.2017 n. 205, a seguito della relativa assegnazione da parte di Regione Lombardia; 

PRECISATO altresì che in sede di bilancio consuntivo potranno essere riconosciuti dalla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia degli incrementi secondo le modalità 
previste dal Decreto-Legge 30.04.2019 n. 35; 

DATO ATTO che gli importi sopra riportati trovano copertura all’interno delle risorse 
assegnate con Decreto n. 14529 del 17.10.2025; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di costituire i fondi contrattuali anno 2025, del personale di questa Agenzia, distinti 
per area contrattuale, in applicazione dei rispettivi CC.CC.NN.LL. vigenti, nel modo 
che segue: 

AREA CONTRATTUALE VALORE FONDO 

Comparto al netto del personale ex Esacri 6.674.765 €  
Dirigenza Sanitaria 731.584€ 
Dirigenza area Funzioni Locali 519.758€  

2. di precisare che i fondi potranno essere integrati con le risorse relative all’indennità 
di Pronto Soccorso per l’anno 2025 e con le risorse previste dall’art. 1 c. 435 e c. 435 
bis L 27.12.2017 n. 205, degli incrementi previsti dal CCNL Comparto del 27.10.2025, 
a seguito della relativa assegnazione da parte di Regione Lombardia; 

3. di precisare altresì che in sede di bilancio consuntivo potranno essere riconosciuti 
dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia degli incrementi secondo le 
modalità previste dal Decreto-Legge 30.04.2019 n. 35; 

4. di dare atto che gli oneri economici relativi all’anno 2025 trovano copertura nelle 
risorse assegnate con Decreto n. 14529 del 17.10.2025; 

5. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


